
 
CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA E  

L’ANALISI DELL’ECONOMIA AGRARIA 
Centro di Ricerca Cerealicoltura e Colture Industriali 

 
 
Determinazione direttoriale n. 596 del 17/09/2018 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per la vendita diretta di semi di granella di mais coltivati 

presso l’Azienda Sperimentale “La Salvagna” afferente alla sede di Bergamo. 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto presidenziale n. 12 dell’1/12/2017 è stato conferito l’incarico di direzione del 
Centro di ricerca Cerealicoltura e Colture Industriali;  

VISTO il D.Lgs. 29/10/1999 n. 454 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto interministeriale del 5/3/2004, con il quale il Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali di concerto con il Ministero per la funzione pubblica ed il Ministero 
dell’economia e delle finanze ha approvato lo Statuto del Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA); 

VISTI i decreti interministeriali dell’1/10/2004, con i quali il Ministero delle politiche agricole e 
forestali di concerto con il Ministero per la funzione pubblica e il Ministero dell’economia e delle 
finanze ha approvato i regolamenti di organizzazione e funzionamento e di amministrazione e 
contabilità del Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA); 

VISTO l’art. 12, commi da 1 a 6, del decreto legge 6/7/2012, n. 95, convertito con legge 
7/8/2012, n. 135, ai sensi del quale è stato soppresso l’Istituto nazionale di ricerca per gli 
alimenti e la nutrizione (INRAN) e sono state attribuite al CRA le funzioni e i compiti già affidati 
all’INRAN medesimo ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 29/10/1999, n. 454, e le competenze 
dell’INRAN acquisite nel settore delle sementi elette; 

VISTA la legge 23/12/2014 n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015)”, e, in particolare l’art. 1, 
comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel 
CRA, che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario dott. Salvatore Parlato con cui, a far data dal 
3/7/2015, si indica che la sigla dell’ente da utilizzare per la rappresentazione in forma 
abbreviata è “CREA”; 

VISTO il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica 
finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture CREA 
approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 
30/12/2016; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 39 del 27/1/2017, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 76 del 31/3/2017, con cui è 
stato emanato lo Statuto del CREA; 

VISTO il decreto commissariale n. 57 del 6/4/2017 con cui è stata disposta l’istituzione, a 
decorrere dall’1/5/2017, di n. 12 Centri di ricerca come previsti nel predetto Piano degli 
interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica finalizzati all’accorpamento, 
alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture CREA; 



VISTO l’art. 70 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del CREA che prevede la 
possibilità per le aziende agricole dell’ente di commercializzare al pubblico prodotti agricoli, al 
netto di ciò che serve allo svolgimento delle attività istituzionali e di ricerca; 

VISTO il D.Lgs. 18/5/2001 n. 228, in materia di vendita diretta dei prodotti agricoli; 

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 29/3/2004 n. 99, che estende la disciplina suddetta alla vendita dei 
prodotti agricoli anche da parte di enti pubblici non economici; 

CONSIDERATO necessario procedere alla vendita di granella di mais ottenuta dalla 
coltivazione complessiva di 10 ettari di mais; 

CONSIDERATA l'opportunità di procedere alla vendita, a seguito di specifico avviso pubblico, 
al fine di garantire ulteriori entrate aziendali; 

TENUTO CONTO che la produzione ottenibile, è stimabile intorno a una quantità complessiva 
pari a circa 700-800 q/li (mais verde); 

VISTI il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 ed il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (Regolamento di attuazione del 
Codice dei Contratti), per le parti non in contrasto con il vigente decreto 

 
D E T E R M I N A 

 

Art. 1  

Di indire, come da combinato disposto dal D.Lgs. n. 228/2001 e dall’art. 4 del D.Lgs. n. 
99/2004, la procedura di scelta del contraente per la vendita ottenuta dalla coltivazione 
complessiva di circa 10 ettari di mais, presso l’azienda sperimentale di Bergamo afferente alla 
sede di Bergamo. 

Art. 2 

Di dare atto che: 

- la vendita avverrà a peso; 

- il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più alto; 

- il trasporto della granella presso il contraente e i costi di essiccazione sono a carico di questo 
Centro di ricerca. 

Art. 3 

Di stabilire che l’avviso pubblico, completo di modulistica relativa, che si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, sarà affisso all’Albo della struttura ed 
inserito nel sito ufficiale del CREA (sezione “Gare e Appalti”), a partire dalla data odierna. 

 

 
IL DIRETTORE 

(Prof. Nicola Pecchioni) 


